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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá mobbingem. Tento fenomén bývá také

někdy označován jako psychický teror nebo šikana na pracovišti.

První část bakalářské práce je teoretická a jsou v ní popsány vznik a historie pojmu

mobbing, co samotný pojem mobbing znamená a co zahrnují pojmy mobbingu příbuzné

(bossing, staffing). Práce se dále zaměřuje na příčiny vzniku mobbingu, fáze mobbingu a

jejich průběh. Práce také pojednává o důsledcích mobbingu a možnostech prevence a

řešení mobbingu.

Empirická část práce zahrnuje kvantitativní šetření, které se zabývá výskytem

mobbingu a informovaností zaměstnanců o mobbingu. Následně porovná, zda se vyskytují

nějaké rozdíly mezi zaměstnanci státní správy a komerční sféry. Ve výzkumném vzorku

100 respondentů ze státní správy a 100 respondentů z komerční sféry byla zjištěna nízká

informovanost o mobbingu a rozdíl ve výskytu mobbingu.
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Abstract

The presented bachelor thesis covers the topic of mobbing. This phenomenon can

also be labelled as psychological terror or bullying in the workplace.

The first part of the bachelor thesis is theoretical and describes how the term

mobbing arises and the history of the term mobbing. Then it describes what the term

mobbing means and what similar terms include (bossing, staffing). The thesis further

focuses on the causes of mobbing formation, the phases of mobbing and their progress.

The thesis also deals with the consequences of mobbing and with the possibilities of

mobbing prevention and solutions.

The empirical part includes a quantitative analysis of mobbing occurrence and

mobbing awareness among employees. Then it compares if there are any differences

between the state administration and the commercial sphere. The sample involved 100

respondents from the state administration and 100 respondents from the commercial

sphere. The analysis discovered low mobbing awareness and differences in mobbing

occurrence between the state administration and the commercial sphere.
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0 Úvod

Pojem mobbing je relativně nový pojem a pro mnoho jedinců pojem neznámý.

Neznamená to ale, že šikana nebo psychický teror na pracovišti jsou novým problémem

organizací. Šikana, která je spojována spíše se školním nebo vojenským prostředím, se na

pracovištích objevuje již delší dobu, ale není zvykem o tomto problému hovořit. Největší

překážkou prokázání mobbingu je jeho rafinovanost a skrytost. Je tedy velmi obtížné

dokázat, že se skutečně jedná o mobbing a ne o nevinné vtipy. Pro oběť má ale mobbing

vážné důsledky, a je proto důležité, aby společnost byla informována o tom, co mobbing

je, jak se projevuje, jak se dá řešit a především, jak mu lze zabránit.

Důvodem, proč jsem si mobbing vybrala jako téma mé bakalářské práce, je snaha

poukázat na to, že tento fenomén má závažné důsledky nejen na osobnost člověka, ale i pro

celou společnost. Zároveň chci upozornit na nutnost tento jev řešit a neopomíjet ho. Cílem

mé bakalářské práce je tedy popsat problematiku mobbingu a zjistit míru informovanosti o

problematice mobbingu a možnostech jeho řešení. V teoretické části se snažím o shrnutí

informací o příčinách, průběhu, důsledcích, možnostech prevence a řešení mobbingu.

V empirické části se zaměřuji na výskyt mobbingu ve státní správě a komerční sféře a

informovanost zaměstnanců těchto dvou sfér o mobbingu.

V první kapitole teoretické části se zabývám vysvětlením pojmu mobbing a historií

tohoto pojmu. Věnuji se také vysvětlení pojmů, které s mobbingem souvisí, například

bossing, staffing, atd. Další kapitola se zabývá příčinami mobbingu, kde se detailněji

zaměřuji především na stres, konflikt a možnosti řešení konfliktu, protože nevyřešený

konflikt je první fází mobbingu. Fáze mobbingu popisuji ve třetí kapitole. Následující

kapitola se zaměřuje na důsledky mobbingu. Nesoustřeďuji se jen na důsledky, které

mobbing zanechává na oběti, ale i na důsledky mobbingu, které plynou pro organizaci.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje možnostem prevence a řešení mobbingu. Proti

mobbingu se může bránit nejenom oběť, ale měla by zakročit i organizace. Dalším, kdo se

může na řešení mobbingu podílet jsou rodina a přátelé oběti. Důležitou oblastí, která by

mobbing měla řešit, je také legislativa.
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Prvním autorem, který začal na problematiku mobbingu upozorňovat, byl v 80.

letech 20. století švédský profesor Heinz Leymann. Na jeho dílo navazují v roce 1999

Davenport, Schwartz a Elliot se svou publikací Mobbing: Emotional Abuse in the

American Workplace. V České Republice vyšla první publikace o mobbingu v roce 2003

s názvem Můj šéf, můj nepřítel, jejímž autorem je Pavel Beňo. Dalšími českými autory,

kteří se zabývají mobbingem jsou například Lenka Svobodová v publikaci Nenechte se

šikanovat kolegou nebo Irena Wagnerová, která se problematikou mobbingu zabývá

v rámci psychologie práce. Do češtiny byly přeloženy také publikace německých autorů

Hans-Jürgena Kratze Mobbing: Jak ho rozpoznat a jak mu čelit a Brigitte Huberové

Psychické násilí na pracovišti. I přesto si myslím, že povědomí o mobbingu je stále

nedostačující. Jedním z důvodů může být i to, že výběr publikací v českém jazyce o

mobbingu je velmi omezený a mnoho publikací má spíše populárně-naučný až

beletristický charakter.

V empirické části je nejprve vymezen cíl výzkumu, tedy zjistit, jaký je výskyt

mobbingu a jaká je informovanost o mobbingu mezi zaměstnanci a porovnat, jestli se liší

tyto aspekty ve státní správě a komerční sféře. Následuje formulace hypotéz, které budou

ověřeny pomocí χ2-testu dobré shody. Poté popisuji výzkumný soubor a uvádím průběh

sběru dat. V další podkapitole uvádím výsledky výzkumu a potvrzuji nebo zamítám

stanovené hypotézy. Následně srovnávám mé výsledky s výsledky ostatních výzkumů. Na

závěr empirické části reflektuji výzkumné šetření a navrhuji možnosti rozvoje a využití

dalších výzkumů. Celou bakalářskou práci zakončuji závěrem, který je shrnutím teoretické

a empirické části.
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1 Pojem mobbing

Pojem mobbing pochází z anglického „to mob“, které se dá přeložit jako utlačovat,

urážet, útočit, napadat, vrhat se na někoho, srocovat se. Znamená tedy systematické

šikanování, terorizování a poškozování osoby na pracovišti (Wagnerová, 2011, s. 129).

Mobbing se dá také chápat jako psychické týrání na pracovišti, které zahrnuje: „ … každé

zneužívající chování, projevující se konkrétně v jednání, slovech, činech, gestech nebo

textech, které poškozují osobnost, její důstojnost a fyzickou nebo psychickou integritu

jedince a které ohrožují jeho zaměstnanecké místo nebo znehodnocují pracovní klima.“

(Hirigoyen, 2002, s. 59). V pracovním životě se denně odehraje mnoho neshod a hádek,

které ale nutně nemusejí znamenat, že se jedná o mobbing, pokud jsou v dohledné

budoucnosti vyřešeny (Kratz, 2005, s. 15). O mobbing neboli psychický teror v pracovním

životě se podle Leymanna (1996) ale jedná až tehdy, když „… zahrnuje nepřátelskou a

neetickou komunikaci, která je prováděna systematicky, jednou nebo více osobami zejména

směrem k jedné osobě, která v důsledku mobbingu je tlačena do beznadějné a bezbranné

pozice a je v ní udržována prostřednictvím pokračujících mobbingových aktivit. Tyto

aktivity se objevují velmi frekventovaně (statistiky hovoří o frekvenci výskytu nejméně

jednou týdně) a dlouhodobě (statistiky hovoří o frekvenci výskytu nejméně šest měsíců).

Protože se toto nepřátelské chování objevuje tak často a tak dlouho, vede ke značnému

duševnímu, psychosomatickému a sociálnímu utrpení.“

Ferrari (2004, s. 2) zdůrazňuje, že mobbing může přesahovat do diskriminace a

sexuálního obtěžování a reprezentuje problém, který je velmi těžké jasně charakterizovat,

protože se může jevit jen jako epizodní jednotlivé problémy, které se často vyskytují u lidí,

kteří pracují společně. Mobbing dle Ferrari zahrnuje fyzický kontakt, vtipy, urážky,

pomluvy, křičení, obscénní gesta, zadržování informací a zdrojů, odmítnutí delegovat

práci, odebrání odpovědnosti, nespolupráce a vyloučení z kolektivu. Dále dodává, že


[…]


Nejednotnost výsledků může být způsobena i nízkou informovaností o mobbingu,

kdy v anketě pouze 25,5 % respondentů uvedlo, že souhlasí s tvrzením, že jsou dostatečně

informováni o mobbingu. Rozdíl v informovanost mezi zaměstnanci státní správy a

komerční sféry je minimální, 27 % zaměstnanců ze státní správy a 24% zaměstnanců

z komerční sféry má pocit, že jsou dostatečně o mobbingu informováni.

Společnost STEM/MARK se ve svém šetření z roku 2011 zabývala i nejčastějšími

strategiemi řešení mobbingu. Nejčastější možností řešení bylo oznámení o podezření

z mobbingu nadřízenému a druhým nejčastějším řešení byl odchod z daného zaměstnání

(STEM/MARK, 2011). Porovnáme-li výsledky tohoto výzkumu s výsledky mnou

prováděné ankety, v nejčastějším řešení se výsledky shodují, v mnou prováděné anketě

byla nejčastější strategií řešení mobbingu respondenty uváděna možnost obrácení se na

nadřízeného. Odchod z daného zaměstnání vyšel v mé anketě ale až na třetím místě,

druhou nejčastější možností řešení mobbingu byl rozhovor s mobberem.

Uvědomuji si, že vzhledem k použité metodě výběru respondentů a celkového

počtu respondentů není toto výzkumné šetření reprezentativní a k výsledkům je proto třeba

přistupovat s jistou obezřetností a nedají se aplikovat na celou pracovní populaci. Jsem si

také vědoma toho, že když byl dotazník anonymní a umístěný na internetu, mohlo zde

nastat určité zkreslení, například tím, že jeden respondent mohl anketu vyplnit vícekrát.
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Distribuce ankety mohla proběhnout i osobně, kde bych měla jistotu, že anketu daný

respondent vyplnil pouze jednou, ale dotazník by pak nebyl anonymní, respondent by

nebyl tak upřímný a získaná data by mohla být zkreslená. Další zkreslení dat mohlo nastat

informovaností respondentů o problematice mobbingu, kdy mohl respondent uvést, že se

stal obětí mobbingu, přestože se o mobbing ve skutečnosti nejednalo.

V případě dalšího šetření by byla možnost položit otázky i jinak, doptat se na více

podrobností nebo využít otázky s otevřenými odpověďmi. Dále by se daly do výzkumného

šetření začlenit i otázky na pohlaví, věk, vzdělání, město, ve kterém respondent pracuje,

délku zaměstnání nebo počet zaměstnanců v organizaci. Zároveň by toto výzkumné šetření

také potřebovalo větší počet respondentů, aby získaná data byla více reprezentativní.

Aplikace poznatků z tohoto výzkumného šetření by mohla obohatit organizace

v tom, že je potřeba si uvědomit, že přestože mnoho zaměstnanců již někdy pojem

mobbing slyšelo, mnoho z nich neví, co tento pojem znamená, jaké jsou příčiny, průběh,

možnosti řešení a důsledky mobbingu. Bylo by proto dobré své zaměstnance informovat

v rámci informačních letáčků nebo školení o problematice mobbingu.
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7 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo upozornit na skutečnost, že mobbing je aktuální

fenomén, který má závažné důsledky nejen pro oběť mobbingu ale i pro organizaci, ve

které k mobbingu dochází. Prevence a řešení tohoto problému by tedy neměly být

zanedbávány.

V teoretické části jsem na základě literatury popsala pojem mobbing, jeho historii a

pojmy s ním příbuzné. Dále jsem se zaměřila na příčiny, fáze a důsledky mobbingu. Další

část jsem věnovala informacím o možnostech prevence a řešení mobbingu nejen z pohledu

oběti, ale i z pohledu organizace, rodiny, přátel a legislativy.

Hlavním cílem empirické části bylo zjistit, jaký je výskyt mobbingu a jaká je

informovanost o mobbingu mezi zaměstnanci státní správy a komerční sféry a zjistit

rozdíly mezi zaměstnanci těchto sfér. Bylo zjištěno, že přestože přes tři čtvrtiny

respondentů již někdy pojem mobbing slyšelo, nemyslí si, že jsou dostatečně informováni

o tom, co pojem mobbing znamená a jak by ho případně řešili. Tyto údaje se příliš neliší

mezi zaměstnanci státní správy a komerční sféry. Státní správa a komerční sféra se

výrazněji lišily v případech výskytu mobbingu. V komerční sféře byli respondenti častěji

obětí mobbingu než ve státní správě, kde respondenti byli více svědky mobbingu než

v komerční sféře. Tento výsledek se však odvíjí pouze od rozboru výsledků mého

výzkumného souboru, neaspiruje na zobecnění.

V dnešní době, kdy organizace mají vysoké nároky na produktivitu a výkonnost

svých zaměstnanců a mnoho zaměstnanců má tudíž strach ze ztráty svého zaměstnání, se

může v důsledku stresu stát, že z nevinného konfliktu, který se zdá neškodný, se rozvine

mobbing. Mobbing neovlivňuje jenom výkonnost oběti, ale i mobbera a dalších

zaměstnanců. Řešením mobbingu ale rozhodně není přehlížení a ignorování s tím, že se

neděje nic závažného. Pro oběť mobbingu může být obrana velmi obtížná. Na mobbing

může ale upozornit i okolí. V případě řešení mobbingu se často stává, že se řeší jen

následek a to tím, že z organizace odchází oběť. Ve skutečnosti ale nejvíce organizaci

poškozuje příčina mobbingu – mobber, který pokud v organizaci zůstane, si může najít
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další oběť a značit znovu mobbovat. Je tedy důležité, aby zaměstnanci byli dostatečně

informováni o tom, co pojem mobbing znamená, jaké má typické znaky, průběh a

důsledky, aby mohli včas zasáhnout a zabránit tak vzniku nebo pokračování mobbingu.
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