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1. Obsah a struktura práce
Téma práce – mobbing na pracovišti, popis jednotlivých fází a způsobů, jak mu čelit -

odpovídá zaměření katedry. Autorka napřed vcelku obšírně vymezuje základní pojmy spjaté
s problematikou, zaměřuje se na příčiny, dynamiku, důsledky a možnosti prevence. Celý text
je dobře strukturován a logicky uspořádán. V empirické části volí autorka metodu ankety,
kterou mapuje zasažení mobbingem u zaměstnanců ve státní komerční sféře. Anketa je
zpracována metodologicky vcelku dobře, nechybí formulace hypotéz, základní statistické
vyhodnocení a diskuse získaných poznatků, včetně srovnání s relevantními výzkumy
z českého prostředí. Práce se zabývá i metodami, jakými se zaměstnanci proti mobbingu
brání, a navrhuje určitá opatření v oblasti prevence. Rozsah textu a forma odpovídá
stanoveným požadavkům.

2. Odborná úroveň
V teoretické části práce se nabízí dobrý základní přehled o dané problematice, i když

se nepouští do obsáhlých psychologických analýz a soustředí se spíše na jevovou stránku
věci, může si po jejím prostudování čtenář udělat vcelku přehledný obrázek o fenoménu a
současném stavu společenského poznání v této oblasti. Jako hodnotnou vnímám pasáž o
legislativě, která nasvědčuje interdisciplinárnímu uchopení, přínosnému pro oblast
andragogiky. Empirickou část vnímám jako dobře zpracovanou, dobře hodnotím zejména
ochotu autorky sáhnout po informacích z oblasti psychologické metodologie a realizaci
výzkumu s větším počtem respondentů, přiměřeným formě ankety. Cíle práce se mi autorka
podle mého názoru naplnila, odborná úroveň práce je nadprůměrná práci bakalářské a po
malém rozšíření by mohla být pokládána i za práci diplomovou.

3. Práce s literaturou
Literatura použitá pro zpracování teoretické části zahrnuje přehledové psychologické

publikace, česky psané publikace zabývající se přímo tématem, i anglicky psané publikace –
často převzaté z webu. Za přínosné lze označit uvedení širší právní literatury a podkladů,
stejně jako literaturu z oblasti psychologické metodologie Citace odpovídají normě obvyklé
pro vědeckou práci, občas se objeví určitá nesrovnalost (citace stránky atp.), kterou lze připsat
na úkor nejisté korektury.

4. Grafické zpracování
Po grafické stránce je práce přehledná, dokument je členěn standardním způsobem

číslováním nadpisů, které jsou výrazně oddělené, snadno se v nich orientuje. Odstavce jsou o
řádek odsazeny, což dále přispívá k členění prostoru a usnadňuje orientaci. Využití kurzívy,
tabulek, výčtů a dalších grafických prvků je střídmé a odpovídá charakteru práce.

5. Jazyková úroveň
Autorka píše odborným stylem odpovídajícím vědecké publikaci, dokáže užít

odborných termínů a má rozsáhlejší slovní zásobu. Někdy se jazyk přiblíží spíše
subjektivnímu líčení (… zpracovala jsem ji v programu Excel…) ale je to spíše vzácné a
převládá korektní forma. Zvláštní pozornost zaslouží dobrá práce s termíny, pokud se objeví
neobvyklé slovo specifické pro téma, je vzápětí dobře definováno. Pravopisně odpovídá
gramatické normě, občas se objeví překlep. Jazykovou úroveň celkově hodnotím jako
nadprůměrnou.

6. Podněty k rozpravě
Co by mohlo sloužit jako prevence pro snížení pravděpodobnosti mobbingu:

A) v organizaci
B) u zaměstnance
Které skupiny zaměstnanců jsou podle Vás nejvíce ohroženy a proč?
7. Závěrečné hodnocení práce
Práce se zabývá mobbingem z hlediska příčin, dynamiky a následků, prevence a

rozšíření v organizacích. Nabízí kvalitní teoretickou synopsi a vlastní empirické šetření,
doplněné srovnáním s relevantními výzkumy. Jazykové zpracování a odborná úroveň je podle
mého názoru dostatečná, převyšuje standard bakalářské práce. Vytknout by se daly drobné
nedostatky v korektuře. Výzkum a jeho intepretaci hodnotím jako přiměřený, oceňuji znalost
metodologie a velikost dotázaného vzorku. Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji stupeň
výborně.
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